2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АНАСТАСИЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.09.2023 г.
	            № 102
	с.Анастасиевка

О порядке осуществления органами местного самоуправления
Анастасиевского сельского поселения и (или) находящимися в
их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджета сельского поселения

В  соответствии со статьей 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Ростовской области от 20.06.2023 № 443 «О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 814» и в целях совершенствования правового регулирования бюджетного процесса Анастасиевского сельского поселения Администрация Анастасиевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов   доходов бюджета сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дна его официального опубликования в информационном бюллетене «Анастасиевский Вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов.

Глава Администрации
Анастасиевского сельского поселения 	Е.А. Андреева

Приложение
к постановлению Администрации Анастасиевского сельского поселения от 20.09.2023 № 102

Порядок
осуществления органами местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета сельского поселения

1. Органы местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения (далее главные администраторы доходов бюджета муниципального образования), в качестве главных администраторов доходов бюджета Анастасиевского сельского поселения при осуществлении бюджетных полномочий руководствуются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Анастасиевское сельское поселение» и настоящим Порядком:
1.1. Формируют и утверждают перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования.
1.2. Главные администраторы доходов (администраторы доходов) бюджета муниципального образования обладают следующими бюджетными полномочиями:
· предоставляют в сектор экономики и финансов Администрации Анастасиевского сельского поселения прогноз поступления по источникам доходов в сроки и по формам, утвержденным министерством финансов Ростовской области;
· предоставляют в сектор экономики и финансов Администрации Анастасиевского сельского поселения сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования;
· предоставляют в сектор экономики и финансов Администрации Анастасиевского сельского поселения сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
· формируют и предоставляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета муниципального образования;
· утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
· осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет муниципального образования, пеней и штрафов по ним;
· осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов в соответствии с законодательством Российской Федерации;
· принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет муниципального образования, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
· принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет муниципального образования и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
· представляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
· принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования;
· определяют порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета сельского поселения;
· определяют порядок действий при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Ростовской области;
· определяют порядок действий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
· доводят до начала очередного финансового года до плательщиков сведения о реквизитах счетов и информацию о заполнении расчетных документов;
· администрируют доходы местного бюджета в части безвозмездных поступлений в соответствии с Перечнем главных администраторов доходов местного бюджета, утвержденным постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения на очередной финансовый год;
· осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемые в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.